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Indberetning vedr. Landstingets efterårssamling, tirsdag den 26. september 
2006. 
 
 
Landstinget behandlede følgende dagsordenspunkter: 
 
  
Pkt. 52. Forslag om Landstingets udtalelse til forslag til lov om pengesedler 
i Grønland. 
(Landsstyreformanden) 
(1. behandling) 
 
Landsstyreformanden forelagde forslaget, bl.a. med bemærkning om, at 
"…grønlandske pengesedler kan medvirke til en yderligere selvstændig profilering 
af Grønland. Grønlandske pengesedler med grønlandsk tekst og motiver fra vores 
egen verden vil udgøre et bidrag i vore løbende bestræbelser på at fastholde og 
udbygge vor nationale identitet." Landsstyreformanden oplyste endvidere om 
samarbejdet mellem Nationalbanken og landsstyret om pengesedlernes udform-
ning og henviste derudover til Økonomi- og erhvervsministeriets udkast til lov-
forslag. 
 
Alle partier, bortset fra Demokraterne, tilsluttede sig i kortfattede ordførerindlæg 
beslutningsforslaget. Demokraterne indstillede forslaget til forkastelse. 
 
Flere partier udtrykte tvivl om de grønlandske pengesedlers anvendelighed i an-
dre dele af rigsfællesskabet samt om det fremover vil være forbundet med gebyr at 
veksle grønlandske pengesedler til danske i banker og sparekasser. Endvidere 
blev der rejst en række spørgsmål om fordele og ulemper ved at indføre grønland-
ske pengesedler. 
 
I Landsstyreformandens besvarelse fremgik bl.a., at den tilsvarende ordning på 
Færøerne fungerer uden problemer samt at det er aftalt, at bankerne ikke skal 
opkræve gebyr ved omveksling af grønlandske pengesedler til danske.  
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Forslaget blev, uden yderligere debat, henvist til behandling i landstingets fi-
nansudvalg, forinden 2. behandlingen i landstinget.  
 
 
Pkt. 28. Forslag til landstingsfinanslov for 2007.  
(Landsstyremedlemmet for Finanser og Udenrigsanliggender)  
(1. behandling)  
 
Jf. min indberetning for august 2006 er der indberettet særskilt og uddybende til 
Statsministeriet om forslaget. FFL 2007 med tilhørende bemærkninger kan hen-
tes på adressen http://www.nanoq.gl/Nyheder/FFL_2007_saqqummerpoq.aspx.  
 
Landsstyremedlem for Finanser og Udenrigsanliggender Josef Motzfeldt fore-
lagde landsstyrets finanslovforslag, bl.a. med bemærkninger om, at det går godt i 
Grønlands økonomi, med økonomisk vækst og faldende ledighed. 
 
Tidligere års finanspolitik har ført til en likvid opsparing i landskassen på ca. 2 
mia. kr., som i finanslovforslaget delvis foreslås anvendt til investeringer. Finans-
lovforslaget rummer et samlet underskud i størrelsesordenen 890 mio. kr. for pe-
rioden 2007-2010. På udgiftsbudgettet prioriterer landsstyret investeringer i 
vandkraft, investeringer i trafikal infrastruktur, tilskud til øget mobilitet for ar-
bejdskraften, uddannelse og kompetenceudvikling samt bedre vilkår for samfun-
dets svageste. På indtægtsbudgettet prioriterer landsstyret en nedsættelse af sel-
skabsskatten. 
 
Landsstyrekoalitionens partier Siumut, Inuit Ataqatigiit og Atassut udtrykte en 
meget klar tilslutning til landsstyrets finanslovforslag. 
 
Siumut fremsatte ønske om bevillingsforøgelser på specifikke områder som ark-
tisk forskning, flere udlandsrepræsentationer som Grønlands repræsentation i 
Bruxelles, vedligeholdelse af kirker samt tilskud til idræt og kultur. Atassut og 
Kandidatforbundets Parti fremsatte ligesom Siumut forslag om øget tilskud til 
idrætsaktiviteter. Sammen med Inuit Ataqatigiit og Demokraterne ønsker Siumut, 
at der igen bliver ydet tilskud til socialt boligbyggeri i Grønlands 4 største byer. 
 
Demokraterne tilsluttede sig på mange områder landsstyrets finanslovforslag. 
Demokraterne fremsatte ønske om en stærkere indsats mod omsorgssvigt og so-
ciale problemer samt en stærkere indsats for undervisningen i bygderne. Afslut-
tende fremsatte Demokraterne krav om, at den tidligere portostøtte til distributi-
on af grønlandske aviser genindføres. 
 
Kandidatforbundets Parti tilsluttede sig ligeledes hovedindholdet i landsstyrets 
finanslovforslag. Partiet efterlyste bedre statistisk materiale til at vurdere pog pri-
oritere indsatsen inden for de forskellige sektorområder. 
 
Det fremgår gennemgående af partiernes ordførerindlæg, at man ønsker priorite-
ring af boligbyggeri ud fra boligmanglen i de enkelte byer, i tråd med en generel 
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tilslutning til landsstyrets forslag om tilskudsmidler til øget mobilitet mellem byer 
og bygder. 
 
Efter landsstyremedlemmernes besvarelser til partiernes ordførerindlæg og den 
efterfølgende debat, tilsluttede samtlige partier sig at forslaget overgår til behand-
ling i landstingets finansudvalg, forinden 2. behandlingen i landstinget. 
      
 
 
 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 
 

Søren Hald Møller 
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